
Hovn Sogns Borgerforening søger Landdistriktspuljen om 100.000 kr. 

til fase 2 i projektet ”Hoven Naturperler”: 

 

Fase 1: Genetablering af Hoven Mølledam i samarbejde med Ringkøbing-

Skjern Kommune. Er gennemført ultimo februar 2023 

Fase 2: Etablering af stisystem rundt om søen og etablering af 

velfærdsfaciliteter.  

 

Ansøger: 

Hoven Naturperler 

Co. Hoven Sogn Borgerforening 

CVR: 32716881 

Projektleder 

Aase Grønbæk 

aase.groenbaek@privat.dk 

30257429 

 

Projektbeskrivelse 

 

Vi har i Hoven en gammel Mølledam der ikke har set dagens lys i over 50 år. 

Dette er vi nu i gang med at få frem, denne del af projektet kalder vi fase 1, 

da hele projektet er så stort, at det giver mening at dele den op i faser, for på 

den måde at komme i gang step for step. Pengene til fase 1 har vi fået ved at 

søge og fået bevilget fra LAG, Ringkøbing Skjern kommunes Gearings pulje, 

Hoven Energi og Udviklingsfond, Norlys og Ringkøbing Skjern kommunes 

Teknik og Miljø udvalg. Vi fejrede fase 1 kunne sættes i gang fysisk med en 

”første spadestik” arrangement hvor der kom ca. 100 borger forbi. De blev 

bespist med en pølse og en kop øl.  

Fase 1 skal være færdig d. 28. februar af hensyn til naturen.  

Dette betyder at vi nu kan gå i gang med at samle midler ind til fase to, som 

vil være adgang og ophold rundt om og ved Hoven Mølledam.  

Fase to vil bestå af jordbefæstede stier, der laves af genbrugs materialer, fra 

Hoven bymidte og rundt om Hoven Mølledam, to broer hvoraf den ene er 
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genbrug fra et renoveringsarbejde af Ringkøbing Skjern Kommune, længere 

nede af samme å. Broen er godkendt til vores projekt, da der ikke længere vil 

være mulig at kører over den. Den anden bro vil blive bygget i træ, så den 

hurtig falder i med naturen.  

En strækning af stien skal der etableres en boardwalk over et vådområde der 

kaldes ”fattigkær” dette er et område som er naturbeskyttet og som vi på den 

måde vil bruge som et attraktivt område i naturen den dag hvor vi skal i gang 

med at reklamerer for vores projekt. Stien rundt om Hoven Mølledam vil blive 

koblet sammen med flere andre stier i Hoven, som er blevet kortlagt og lagt op 

på kommunens hjemmeside https://www.rksk.dk/borger/kultur-og-

fritid/friluftsliv/vandreture og på de forskellige vandregrupper der er på 

Facebook. Dette har allerede nu givet resultater, der har været et arrangement 

i julen 2022 med god deltagelse.  

Turen rundt om Hoven Mølledam er ca. 1 km. lang og for nogen kræver det et 

hvil for at nå rundt. Dertil har vi kontaktet EV Shoppen, der arbejder i 

bæredygtighed og er et sted hvor man tager sig af ungen mennesker der har 

det svært med at komme i gang med en uddannelse.  De laver bl.a. borde-

bænkesæt https://evshoppen.dk/shop/rundt-bord-baenkesaet-med-ryglaen/  

 

Der hvor det er muligt vil vi bruger genbrugs materialer, så som knust beton 
og stenmel til stien, en bro fra et tidligere projekt, som kommunen havde gang 

i. Der hvor det er muligt vil vi bruge naturmaterialer, så projektet kan falde i 

med naturen.  

Hele projektet vil blive lavet så handicapvenlig som mulig, da alle skal have en 
mulighed for at komme rundt uden alt for meget hjælp, selv blinde vil kunne 

gå rundt uden ledsager.   

På sigt vil der også blive stillet solcelle LED lamper op der er sensorstyret, 

handicapvenlig shelters og alm shelters i fuldtømmer og med græstag. Der vil 

også være plads til en madpakke hytte.  

Eftersom der er i et naturbeskyttet område vi arbejder i, har vi allieret os med 

kommunens ingeniører, biologer og teknikker.  

Ved at få lavet dette hjørne af Hoven, om til en oase af naturoplevelser med en 

masse ophold og overnatning, håber vi på at få flere til at flytte til Hoven, om 

ikke for andet, så for den skønne natur vi har i Hoven. Eller bare holde ind og 

gå en tur rundt om Mølledammen. 

 

 

https://www.rksk.dk/borger/kultur-og-fritid/friluftsliv/vandreture
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Budget:  

Jordbefæstet sti (overslag) 300.000kr 

Bro (overslag) 137.500kr 

Boardwalk, handicapvenlig (tilbud)  368.375kr 

Borde- bænkesæt 10 stk (overslag) 66.000kr 

I alt 

 871.875kr 

Egen finansiering: 

Sydbank, Hoven Sogns Borgerforening 60.000kr 

Hoven Erhvervs Invest, Støtteforening anno 1996, Hoven 26.600kr 

I alt 86.600kr 

 

Fonde der er søgt: 

Landdistriktspuljen 100.000kr 

15. juni fond og Realdania 347.783kr 

I alt 447.783kr 

Fonde der søges: 

Friluftsråd, Lokalforeningspulje, LAG 362.492kr 

 

Bilag 

Vedhæft fil,  

Tilbud på Boardwalk 

Overslag på spangen 
Overslag Borde- bænkesæt 

Budget og finansieringsplan 
Billeder før og nu hvor vi graver 

 
 

 

 
 
 

 



Projektets idé og formål 

Projektets idé blev skabt for ca. 3 år siden hvor vi var et par stykker der 

begyndte at skrive ned hvad naturen i Hoven trængte til. Ideerne begyndte at 

blive mange og for at få lidt styr på dem kontaktede vil en 

landdistriktskoodinator i Ringkøbing Skjern kommune. Vi fik midler fra 

Landdistriktsrådet og Hoven Energi og udviklingsfond til at få ideerne sat i 

system og sammen med den en projektmappe som vi nu plukker af. 

Ideen med projektet, er at skabe et lukrativt sted for Hoven borgerne og andre 

der kommer forbi Hoven. Vi har hverken skole eller købmand, men vi har en 

masse natur, som vi gerne vil dele med en masse andre. Vi skal blot have det 

gjort fremkommeligt og opholdsvenligt.  

Vores formål er, at få så mange, som mulig ud i naturen, først og fremmest de 

lokale, men målet er også at kunne tiltrække tilflytter, som ynder at komme 

ud i naturen med deres børn og børnebørn eller bare gå en tur når man har 

lyst.  

Ligeledes er det også vores mål at få så mange naturturister til at holde ind og 
nyde deres medbragte mad, eller bare gå en tur. 

I Herning kommune er 9 sogne gået sammen om at skabe et stisystem langs 
Skjern å og dens tilløbs åer. Dette projekt kalder de Ålandet. I Hoven vil vi 

forsøge at skabe en mini ”æ CaminÅ” langs Omme å fra Sdr Omme, til Omme 
å udløb i Skjern å, hvor stierne vil komme fra øst. Dette stiforløb skal kobles 

sammen med stierne i og omkring Hoven. 
 

 

 

Tegning eller foto 

Der er vedhæftet en tegning, som vi håber naturen giver os lov til.  

 

Understøtter projektet Landdistriktspolitikken 

Hele sommer kommer der rigtig mange turister igennem Hoven. Hoven er en 

gennemgående by fra sommerhusområderne langs vestkysten til Legoland, 
Lalandia, Givskud Zoo og mange, mange andre seværdigheder i øst. Rigtig 

mange holder ind i Hoven for at tanke op, så ville det være oplagt at tage en 
pause ud i vores skønne natur. 

Vi ved det kan lade sig gøre, da man lavede en event hos Wild West Walk´n´ 
Run, Naturens Rige, hvor der kom mere en 1000 vandrere forbi i løbet af 3 

dage. Dette arrangement gentog vi et halvt år senere og her kom der igen 



over 1000 deltagere, hvilke er mange for Hovens størrelse. Det viser, at der er 

et stort behov for at komme ud i naturen.  

 

 

Projektets organisering:  Beskriv ejer af projektet og samarbejdspartnere i projektet 

Vi er en arbejdsgruppe under Hoven Sogns borgerforening, der arbejder med 

at gøre Hoven et mere attraktivt sted at bo og færdes. 

Vi har et rigtig godt samarbejde med Ringkøbing Skjern kommune og de 

forskellige lodsejere der er involveret.  

Lige så snart Hoven Mølledam er gravet op vil lodsejerne tinglyse offentlig 

adgang til området i første omgang 25 år.  

 

 

Aktiviteter, tidsplan og økonomi Beskrives 

Fase to vil bestå af: 
Jordbefæstede stier, hvor vi vil bruge knust beton, sand og stenmel 

Boardwalk, der skal gå hen oven et vådområde der bliver kaldt Fattigkær. Det 

er et område der meget unikt. Dertil vil vi koble en platform på så gæsterne 
kan gå ud over området uden at ødelægge naturen.  

En genbrugs bro fra et renoveringsprojekt Ringkøbing Skjern Kommune lavede 
ved en eksisterende vejovergang.  

En spang bygget af naturmaterialer. 
 

Yderligere bemærkninger 

For at komme ud med vores projekt til borgerne i nærområdet bruger vi bl.a. 

Facebook hvor vi har vores egen side der hedder ”Hoven Naturperler”. 
Opslaget i fb. bliver delt i de forskellige grupper der har en eller anden form for 

relation til Hoven. 
Ligeledes har vi en god kontakt til flere trykte medier bl.a. Politikken, 

Ekstrabladet, Dagbladet Ringkøbing Skjern og Tarm-Skjern Ugeblad. Samtidig 
har den lokale tv-station ”TV Vest” bedt om lov til at følge projektet på nært 

hold. Den første udsendelse er allerede sendt ud i æteren,  

https://www.youtube.com/watch?v=vmf79CxIrHg Vi laver også mange opslag 
rundt i sognet og i de nærliggende byer, hver gang der er noget nyt at 

fortælle. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=vmf79CxIrHg

